
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων11. 8. 1999 L 211/1

I

(Πράξεις για την ισχύ των οποίων απαιτείται δηµοσίευση)

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΚ) αριθ. 1763/1999 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 29ης Ιουλίου 1999

για το καθεστώς που διέπει τις εισαγωγές στην Κοινότητα προϊόντων καταγωγής Αλβανίας και για την
τροποποίηση του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 2820/98 για την εφαρµογή πολυετούς συστήµατος γενικευ-
µένων δασµολογικών προτιµήσεων για την περίοδο από την 1η Ιουλίου 1999 έως τις 31 ∆εκεµβρίου

2001 όσον αφορά την Αλβανία

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως
το άρθρο 133,

την πρόταση της Επιτροπής,

Εκτιµώντας τα εξής:

(1) Οι σχέσεις µεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των µη
συνδεδεµένων χωρών της Νοτιοανατολικής Ευρώπης διέπο-
νται από την περιφερειακή προσέγγιση της ΕΕ που βασίζεται
στα συµπεράσµατα του Συµβουλίου, της 29ης Απριλίου
1997, τα οποία περιλαµβάνουν ορισµένες κοινές αρχές και
όρους, κυρίως για την παροχή προτιµησιακών εµπορικών
παραχωρήσεων·

(2) όλες οι χώρες που αποτελούσαν άλλοτε µέρος της Γιου-
γκοσλαβίας και που καλύπτονται από την περιφερειακή προ-
σέγγιση της ΕΕ έναντι των µη συνδεδεµένων χωρών της
Νοτιοανατολικής Ευρώπης που πληρούν τους σχετικούς
ειδικούς όρους τυγχάνουν προτιµησιακών εµπορικών
παραχωρήσεων·

(3) η Αλβανία καλύπτεται επίσης από την περιφερειακή προσέγ-
γιση της ΕΕ και επί του παρόντος πληροί τους σχετικούς
ειδικούς όρους στα πλαίσια της περιφερειακής προσέγγισης
της ΕΕ για την παροχή αυτόνοµων εµπορικών προτιµήσεων·

(4) η συµφωνία µεταξύ της Ευρωπαϊκής Οικονοµικής Κοινότη-
τας και της ∆ηµοκρατίας της Αλβανίας όσον αφορά τις
συναλλαγές και την εµπορική και οικονοµική συνεργασία (1)
δεν προβλέπει την παροχή προτιµησιακών εµπορικών

παραχωρήσεων ανάλογων µε εκείνες που εφαρµόζονται ως
αυτόνοµες εµπορικές προτιµήσεις στις χώρες της πρώην
Γιουγκοσλαβίας·

(5) η παροχή αυτόνοµων εµπορικών προτιµήσεων στην Αλβανία
επιπλέον του ΣΓΠ θα συµβάλει στη συµπλήρωση των διατά-
ξεων της εν λόγω συµφωνίας, ώστε να επιτευχθεί ένα εµπο-
ρικό καθεστώς ανάλογο µε τους περιφερειακούς κανόνες,
χωρίς τη διεξαγωγή διαπραγµατεύσεων και αφού ληφθεί
υπόψη η ειδική κατάσταση του εµπορίου µεταξύ της Ευρω-
παϊκής Κοινότητας και της Αλβανίας· οι αυτόνοµες αυτές
εµπορικές προτιµήσεις θα διέπονται από τους ίδιους βασι-
κούς κανόνες που εφαρµόζονται στις χώρες της πρώην
Γιουγκοσλαβίας· για το λόγο αυτό ενδείκνυται να περιορι-
στεί η κάλυψη που προσφέρει το ΣΓΠ στην Αλβανία στα
γεωργικά προϊόντα µόλις εφαρµοστούν οι εν λόγω αυτόνο-
µες εµπορικές προτιµήσεις, σύµφωνα µε το καθεστώς που
ισχύει για τις χώρες αυτές·

(6) οι εµπορικές αυτές προτιµήσεις περιλαµβάνουν απαλλαγή
δασµών και κατάργηση των ποσοτικών περιορισµών για τα
βιοµηχανικά προϊόντα, µε εξαίρεση ορισµένα προϊόντα που
υπόκεινται σε δασµολογικά ανώτατα όρια, και ειδικές
παραχωρήσεις (απαλλαγή δασµών, µείωση των γεωργικών
στοιχείων, δασµολογικές ποσοστώσεις) για διάφορα γεωρ-
γικά προϊόντα·

(7) µε βάση την εµπειρία από τη συµφωνία για τα κλωστοϋφα-
ντουργικά προϊόντα µεταξύ της Κοινότητας και της Αλβα-
νίας που ίσχυε από το 1992 έως το 1997, θα πρέπει να
προβλεφθούν ειδικά δασµολογικά ανώτατα όρια γι’ αυτά τα
προϊόντα·

(8) στην περίπτωση της Αλβανίας θα πρέπει να προβλεφθούν
ειδικές παραχωρήσεις για τα προϊόντα αλιείας·

(9) για τους σκοπούς των διαδικασιών πιστοποίησης και διοικη-
τικής συνεργασίας, θα πρέπει να εφαρµοσθούν οι σχετικές
διατάξεις του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2454/93 της Επι-
τροπής, της 2ας Ιουλίου 1993 (2), που καθορίζει διατάξεις
εφαρµογής του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2913/92 του
Συµβουλίου περί θεσπίσεως του κοινοτικού τελωνειακού
κώδικα (3)·

(2) ΕΕ L 253 της 11.10.1993, σ. 1· κανονισµός όπως τροποποιήθηκε
τελευταία από τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 502/1999 της Επιτροπής (ΕΕ L
65 της 12.3.1999, σ. 1).

(3) ΕΕ L 302 της 19.10.1992, σ. 1· κανονισµός όπως τροποποιήθηκε
τελευταία από τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 955/1999 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου (ΕΕ L 119 της 7.5.1999, σ. 1).(1) ΕΕ L 343 της 25.11.1992, σ. 2.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 11. 8. 1999L 211/2

(10) ο κοινοτικός έλεγχος µπορεί να επιτευχθεί µε την εφαρµογή
διοικητικής διαδικασίας που βασίζεται στον καταλογισµό
των εν λόγω προϊόντων έναντι των δασµολογικών ανώτατων
ορίων σε κοινοτικό επίπεδο καθόσον τα εν λόγω προϊόντα
προσκοµίζονται στο τελωνείο για να τεθούν σε ελεύθερη
κυκλοφορία· η διοικητική αυτή διαδικασία πρέπει να προ-
βλέπει τη δυνατότητα επαναφοράς των δασµών µόλις τα
ανώτατα όρια καλυφθούν σε κοινοτική κλίµακα·

(11) αυτή η διοικητική διαδικασία απαιτεί στενή και ιδιαίτερα
ταχεία συνεργασία µεταξύ των κρατών µελών και της Επι-
τροπής, η οποία πρέπει να µπορεί ιδίως να παρακολουθεί
την πορεία των ποσοτήτων που καταλογίζονται σε σχέση µε
τα ανώτατα όρια·

(12) η Κοινότητα θα πρέπει να λάβει την απόφαση για το
άνοιγµα των δασµολογικών ποσοστώσεων κατά την εκτέ-
λεση των διεθνών υποχρεώσεών της· για να διασφαλισθεί η
αποτελεσµατικότητα µιας κοινής διαχείρισης αυτών των
ποσοστώσεων, τα κράτη µέλη θα πρέπει να εξουσιοδοτηθούν
να αφαιρούν από τις ποσοστώσεις τις απαραίτητες ποσότη-
τες που αντιστοιχούν στις πραγµατικές εισαγωγές· ωστόσο,
αυτός ο τρόπος διαχείρισης απαιτεί στενή συνεργασία
µεταξύ των κρατών µελών και της Επιτροπής, η οποία πρέπει
ιδίως να µπορεί να παρακολουθεί τον ρυθµό µε τον οποίο οι
ποσοστώσεις εξαντλούνται και να ενηµερώνει τα κράτη
µέλη·

(13) πρέπει κυρίως να διασφαλιστεί ίση και διαρκής πρόσβαση
όλων των κοινοτικών εισαγωγέων στις εν λόγω δασµολογι-
κές ποσοστώσεις καθώς και η αδιάκοπη εφαρµογή των προ-
βλεπόµενων συντελεστών για τις ποσοστώσεις σε όλες τις
εισαγωγές των εν λόγω προϊόντων σε όλα τα κράτη µέλη,
µέχρις ότου εξαντληθούν οι ποσοστώσεις·

(14) για λόγους εξορθολογισµού και απλούστευσης, θα πρέπει
να προβλεφθεί ότι η Επιτροπή µπορεί, αφού ζητήσει τη
γνώµη της επιτροπής τελωνειακού κώδικα, να προβαίνει στις
απαραίτητες τροποποιήσεις και τεχνικές προσαρµογές του
παρόντος κανονισµού·

(15) η Κοινότητα πρέπει να µπορεί να ενεργεί ταχέως κατά της
Αλβανίας όταν θίγονται τα οικονοµικά συµφέροντά της µε
απάτες, σοβαρές και επανειληµµένες παρατυπίες ή λόγω
προφανούς έλλειψης διοικητικής συνεργασίας στην Αλβα-
νία· η Επιτροπή θα πρέπει να µπορεί, αφού ενηµερώσει τα
κράτη µέλη και τους ενδιαφερόµενους φορείς για τις βάσι-
µες αµφιβολίες της, να αναστέλλει προσωρινά ορισµένες
προτιµήσεις βάσει επαρκών αποδεικτικών στοιχείων·

(16) το καθεστώς εισαγωγής ανανεώνεται βάσει των όρων που
έχει θέσει το Συµβούλιο όσον αφορά την ανάπτυξη των
σχέσεων µεταξύ της Κοινότητας και της Αλβανίας, συµπερι-
λαµβανοµένης της περιφερειακής προσέγγισης· εποµένως,

θα πρέπει να περιοριστεί η διάρκεια αυτού του καθεστώτος
έως στις 31 ∆εκεµβρίου 2001,

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

Άρθρο 1

1. Με την επιφύλαξη των ειδικών διατάξεων των άρθρων 2, 3, 4
και 5, τα προϊόντα καταγωγής Αλβανίας, εκτός των προϊόντων που
απαριθµούνται στο παράρτηµα ΙΙ της συνθήκης για την ίδρυση της
Ευρωπαϊκής Κοινότητας και στο παράρτηµα Α του παρόντος κανο-
νισµού, δύνανται να εισάγονται στην Κοινότητα χωρίς ποσοτικούς
περιορισµούς ή µέτρα ισοδυνάµου αποτελέσµατος και απαλλάσσο-
νται από δασµούς και επιβαρύνσεις ισοδύναµου αποτελέσµατος.

2. Η χορήγηση του προτιµησιακού καθεστώτος που θεσπίζεται
µε τον παρόντα κανονισµό προϋποθέτει τη συµµόρφωση µε τον
ορισµό της καταγωγής που θεσπίστηκε βάσει της διαδικασίας του
άρθρου 249 του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2913/92 του Συµβου-
λίου.

3. Μέχρις ότου εγκριθεί και αρχίσει να ισχύει ο ορισµός της
καταγωγής που αναφέρεται στην παράγραφο 2, η χορήγηση του
προτιµησιακού καθεστώτος που θεσπίζεται µε τον παρόντα κανο-
νισµό προϋποθέτει την τήρηση του ορισµού της έννοιας των
προϊόντων καταγωγής που θεσπίστηκε στο µέρος Ι τίτλος IV κεφά-
λαιο 2 τµήµα 2 του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2454/93 της Επι-
τροπής.

Άρθρο 2

Μεταποιηµένα γεωργικά προϊόντα

Οι εισαγωγικοί δασµοί, και, συγκεκριµένα, οι δασµοί και τα γεωρ-
γικά στοιχεία, που εφαρµόζονται στις εισαγωγές στην Κοινότητα
προϊόντων που περιλαµβάνονται στο παράρτηµα Β είναι αυτοί που
αναφέρονται για κάθε προϊόν στο εν λόγω παράρτηµα.

Άρθρο 3

Βιοµηχανικά προϊόντα και κλωστοϋφαντουργικά προϊόντα —
δασµολογικά ανώτατα όρια

1. Από την 1η Ιανουαρίου έως τις 31 ∆εκεµβρίου κάθε έτους,
οι εισαγωγές στην Κοινότητα ορισµένων προϊόντων καταγωγής της
Αλβανίας τα οποία απαριθµούνται στο παράρτηµα Γ τυγχάνουν
απαλλαγής από τους δασµούς σύµφωνα µε τα ετήσια δασµολογικά
ανώτατα όρια που καθορίζονται στο εν λόγω παράρτηµα.

Η περιγραφή των προϊόντων που αναφέρονται στο πρώτο εδάφιο,
οι κωδικοί τους στη συνδυασµένη ονοµατολογία και τα αντίστοιχα
ανώτατα όρια καθορίζονται στο εν λόγω παράρτηµα. Τα ποσά των
ανωτάτων ορίων αυξάνονται ετησίως κατά το 5 % της ποσότητας
του προηγούµενου έτους.

2. Το παράρτηµα Γ µέρος ΙΙ προβλέπει ειδικές διατάξεις που
περιλαµβάνουν χωριστά δασµολογικά ανώτατα όρια για τις άµεσες
εισαγωγές και για τις επανεισαγωγές κλωστοϋφαντουργικών
προϊόντων µετά από εργασίες παθητικής τελειοποίησης, σύµφωνα
µε τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 3036/94 (1).

(1) ΕΕ L 322 της 15.12.1994, σ. 1.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων11. 8. 1999 L 211/3

3. Τα δασµολογικά ανώτατα όρια που αναφέρονται στο παρόν
άρθρο υπόκεινται σε κοινοτική εποπτεία που πραγµατοποιείται από
την Επιτροπή, σε στενή συνεργασία µε τα κράτη µέλη, σύµφωνα µε
το άρθρο 308 δ του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2454/93.

4. Οι ποσότητες καταλογίζονται στα ανώτατα όρια καθόσον οι
διασαφήσεις για θέση σε ελεύθερη κυκλοφορία προσκοµίζονται στο
τελωνείο µαζί µε απόδειξη της καταγωγής που έχει εκδοθεί
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 1 παράγραφοι 2 και 3.

Τα αγαθά µπορούν να καταλογιστούν σε ανώτατο όριο µόνο εφό-
σον προσκοµιστεί η απόδειξη της καταγωγής πριν από την ηµε-
ροµηνία αποκατάστασης της είσπραξης των δασµών.

5. Μόλις καλυφθεί ένα δασµολογικό ανώτατο όριο, η Επιτροπή
µπορεί να εκδόσει κανονισµό για την αποκατάσταση, µέχρι το
τέλος του ηµερολογιακού έτους, των δασµών που εφαρµόζονται
στις τρίτες χώρες για τις εισαγωγές των εν λόγω προϊόντων.

Άρθρο 4

Γεωργικά προϊόντα

Οι εισαγωγές στην Κοινότητα προϊόντων καταγωγής της Αλβανίας
τα οποία απαριθµούνται στο παράρτηµα ∆ τυγχάνουν απαλλαγής
από τους δασµούς σύµφωνα µε τις δασµολογικές παραχωρήσεις
που αναφέρονται στο εν λόγω παράρτηµα.

Άρθρο 5

Γεωργικά προϊόντα και προϊόντα αλιείας — δασµολογικές
ποσοστώσεις

1. Οι δασµοί που εφαρµόζονται στις εισαγωγές στην Κοινότητα
προϊόντων καταγωγής Αλβανίας που απαριθµούνται στο
παράρτηµα Ε αναστέλλονται κατά τη διάρκεια των περιόδων, στα
επίπεδα και εντός των ορίων των κοινοτικών δασµολογικών
ποσοστώσεων που αναφέρονται για καθένα.

2. Η Επιτροπή διαχειρίζεται τις δασµολογικές ποσοστώσεις που
αναφέρονται στο παρόν άρθρο σύµφωνα µε τα άρθρα 308 α έως
308 γ του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2454/93.

3. Κάθε κράτος µέλος µεριµνά ώστε οι εισαγωγείς των εν λόγω
προϊόντων να έχουν ίση και συνεχή πρόσβαση στις δασµολογικές
ποσοστώσεις εφόσον το υπόλοιπο των σχετικών ποσοτήτων της
ποσόστωσης το επιτρέπει.

ΓΕΝΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 6

Κατά το πρώτο ηµερολογιακό έτος εφαρµογής, οι ποσότητες των
δασµολογικών ποσοστώσεων και των δασµολογικών ανωτάτων
ορίων που αναφέρονται στα παραρτήµατα Γ και E υπολογίζονται
ανάλογα µε τις βασικές ποσότητες, αφού ληφθεί υπόψη το µέρος
της περιόδου που έχει διαρρεύσει πριν από την ηµεροµηνία εφαρ-
µογής του παρόντος κανονισµού.

Άρθρο 7

1. Οι διατάξεις που είναι απαραίτητες για την εφαρµογή του
παρόντος κανονισµού, άλλες από εκείνες που προβλέπονται στο
άρθρο 3 παράγραφος 4, και συγκεκριµένα:

α) οι απαραίτητες τροποποιήσεις και τεχνικές προσαρµογές µετά
τις τροποποιήσεις της συνδυασµένης ονοµατολογίας και των
κωδικών του Taric,

β) οι απαραίτητες προσαρµογές µετά τη σύναψη άλλων συµφωνιών
µεταξύ της Κοινότητας και της Αλβανίας,

θεσπίζονται από την Επιτροπή, µε τη συνδροµή της επιτροπής
τελωνειακού κώδικα, σύµφωνα µε τη διαδικασία που προβλέπεται
στην παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου.

2. Ο αντιπρόσωπος της Επιτροπής υποβάλλει στην επιτροπή
τελωνειακού κώδικα ένα σχέδιο των µέτρων που πρέπει να
ληφθούν. Η εν λόγω επιτροπή διατυπώνει τη γνώµη της για το
σχέδιο αυτό εντός προθεσµίας, την οποία µπορεί να ορίσει ο
πρόεδρος ανάλογα µε τον επείγοντα χαρακτήρα του θέµατος. Απο-
φασίζει µε την πλειοψηφία που προβλέπεται στο άρθρο 205 παρά-
γραφος 2 της συνθήκης για την έκδοση των αποφάσεων που
καλείται να λάβει το Συµβούλιο βάσει πρότασης της Επιτροπής.
Κατά την ψηφοφορία, οι ψήφοι των αντιπροσώπων των κρατών
µελών σταθµίζονται σύµφωνα µε το προαναφερόµενο άρθρο. Ο
πρόεδρος δεν λαµβάνει µέρος στην ψηφοφορία.

Η Επιτροπή θεσπίζει µέτρα που εφαρµόζονται αµέσως. Ωστόσο, εάν
τα µέτρα αυτά δεν είναι σύµφωνα µε τη γνώµη που διατύπωσε η
επιτροπή, ανακοινώνονται αµέσως από την Επιτροπή στο Συµβού-
λιο. Στην περίπτωση αυτή:

α) η Επιτροπή µπορεί να αναβάλει µέχρι ένα µήνα από την ηµε-
ροµηνία αυτή της ανακοίνωσης, την εφαρµογή των µέτρων που
έχει αποφασίσει,

β) το Συµβούλιο µπορεί, µε ειδική πλειοψηφία, να λάβει διαφορε-
τική απόφαση µέσα στην προθεσµία που προβλέπεται στο
σηµείο α).

3. Η επιτροπή µπορεί να εξετάσει οποιοδήποτε θέµα που έχει
σχέση µε την εφαρµογή των δασµολογικών ποσοστώσεων και ανώ-
τατων ορίων, το οποίο θέτει ο πρόεδρος της είτε µε δική του
πρωτοβουλία είτε µετά από αίτηση ενός κράτους µέλους.

Άρθρο 8

Τα κράτη µέλη και η Επιτροπή συνεργάζονται στενά για την
τήρηση του παρόντος κανονισµού.

Άρθρο 9

Ρήτρα προσωρινής αναστολής

1. Εάν η Επιτροπή κρίνει ότι υπάρχουν επαρκή αποδεικτικά
στοιχεία απάτης ή έλλειψης παροχής διοικητικής συνεργασίας που
προβλέπεται για τον έλεγχο των αποδείξεων καταγωγής από την
Αλβανία, δύναται να λάβει µέτρα για την αναστολή όλου ή µέρους
του καθεστώτος που προβλέπεται από τον παρόντα κανονισµό για
περίοδο τριών µηνών, υπό τον όρο ότι προηγουµένως:

— έχει ενηµερώσει την επιτροπή που αναφέρεται στο άρθρο 7,

— έχει καλέσει τα κράτη µέλη να λάβουν τα αναγκαία προληπτικά
µέτρα προκειµένου να διαφυλαχθούν τα οικονοµικά συµφέ-
ροντα της Κοινότητας,



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 11. 8. 1999L 211/4

— έχει δηµοσιεύσει ανακοίνωση στην Επίσηµη Εφηµερίδα των
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων που αναφέρει ότι υπάρχουν βάσιµες
αµφιβολίες σχετικά µε την εφαρµογή του προτιµησιακού
καθεστώτος από τη συγκεκριµένη δικαιούχο χώρα, οι οποίες
είναι δυνατόν να θέσουν υπό αµφισβήτηση το δικαίωµα αυτής
να συνεχίσει να τυγχάνει των πλεονεκτηµάτων που παρέχει ο
παρών κανονισµός.

2. Τα κράτη µέλη δύνανται να παραπέµψουν την απόφαση της
Επιτροπής στο Συµβούλιο εντός δέκα ηµερών. Το Συµβούλιο δύνα-
ται, µε ειδική πλειοψηφία, να λάβει διαφορετική απόφαση εντός 30
ηµερών.

3. Όταν λήξει η περίοδος αναστολής, η Επιτροπή αποφασίζει:
— να θέσει τέλος στο µέτρο προσωρινής αναστολής αφού ζητήσει

τη γνώµη της επιτροπής που αναφέρεται στην παράγραφο 1, ή
— να παρατείνει το µέτρο αναστολής σύµφωνα µε τη διαδικασία

που προβλέπεται στην παράγραφο 1.

Άρθρο 10

Ο κανονισµός (ΕΚ) αριθ. 2820/98 (1) τροποποιείται ως εξής:

Στο παράρτηµα ΙΙΙ όσου παρατίθεται ο πίνακας των δικαιούχων
χωρών και εδαφών που απολαύουν γενικευµένων δασµολογικών
προτιµήσεων, παρεµβάλλεται η υποσηµείωση (1) δίπλα στην ένδειξη
AL Αλβανία.

Άρθρο 11

Ο παρών κανονισµός αρχίζει να ισχύει την εποµένη της δηµο-
σίευσής του στην Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοι-
νοτήτων.

Εφαρµόζεται από την πρώτη ηµέρα του δεύτερου µήνα που ακολο-
υθεί την έναρξη ισχύος του µέχρι τις 31 ∆εκεµβρίου του 2001.

Ο παρών κανονισµός είναι δεσµευτικός ως προς όλα τα µέρη του και ισχύει άµεσα σε κάθε κράτος
µέλος.

Βρυξέλλες, 29 Ιουλίου 1999.

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

S. HASSI

(1) ΕΕ L 357 της 30.12.1998, σ. 1.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων11. 8. 1999 L 211/5

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΠΟΥ ΑΠΟΚΛΕΙΟΝΤΑΙ (ΑΡΘΡΟ 1, ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 1)

Παρά τους κανόνες για την ερµηνεία της συνδυασµένης ονοµατολογίας, το κείµενο περιγραφής των εµπορευµάτων θεωρείται ότι
έχει µόνον ενδεικτική αξία, δεδοµένου ότι το προτιµησιακό καθεστώς καθορίζεται, στο πλαίσιο του παρόντος παραρτήµατος, από
το πεδίο εφαρµογής των κωδικών ΣΟ. Όταν των κωδικών ΣΟ προηγείται ένα “ex”, το προτιµησιακό καθεστώς καθορίζεται από το
περιεχόµενο των κωδικών ΣΟ και από αυτό της αντίστοιχης περιγραφής σε συνδυασµό.

ex 0509 00 Σπόγγοι φυσικοί ζωικής προέλευσης:

0509 00 90 – Άλλοι από ακατέργαστοι

1302 Χυµοί και εκχυλίσµατα φυτικά. Πηκτικές ύλες, πηκτινικές και πηκτικές ενώσεις. Αγάρ-αγάρ και άλλα
βλενώδη και πηκτικά παράγωγα, έστω και τροποποιηµένα:

– Χυµοί και εκχυλίσµατα φυτικά:

1302 13 00 – – Λυκίσκου

– Βλενώδη και πηκτικά φυτικά παράγωγα, έστω και τροποποιηµένα:

1302 31 00 – – Αγάρ-αγάρ

1302 32 – – Βλενώδη και πηκτικά από χαρούπια, από χαρουπόσπορο ή από σπέρµατα guarée έστω και τροποποιη-
µένα:

1302 32 10 – – – Από χαρούπια, από χαρουπόσπορο

1505 Εριολίπος και λιπαρές ουσίες που προέρχονται από αυτό, συµπεριλαµβανοµένης και της λανολίνης

1515 Άλλα λίπη και λάδια φυτικά (στα οποία περιλαµβάνεται και το λάδι jojoba) και τα κλάσµατά τους, σταθερά,
έστω και εξευγενισµένα, αλλά όχι χηµικώς µετασχηµατισµένα:

1515 60 – Λάδι jojoba και τα κλάσµατά τους:

1515 60 90 – – Άλλα

1518 00 Λίπη και λάδια ζωικά ή φυτικά και τα κλάσµατά τους, θερµικά επεξεργασµένα (βρασµένα ή ψηµένα),
οξειδωµένα, αφυδατωµένα, θειωµένα, εµφυσηµένα πολυµερισµένα µε απλή θέρµανση ή αλλιώς χηµικώς
τροποποιηµένα, µε εξαίρεση εκείνα της κλάσης 1516. Μείγµατα ή παρασκευάσµατα µη βρώσιµα από λίπη ή
λάδια ζωικά ή φυτικά ή από τα κλάσµατα διαφόρων λιπών ή λαδιών του κεφαλαίου αυτού που δεν
κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού:

– Άλλα:

1518 00 91 – – Λίπη και λάδια ζωικά ή φυτικά και τα κλάσµατά τους, βρασµένα, οξυδωµένα, αφυδατωµένα, θειωµένα,
εµφυσηµένα, πολυµερισµένα µε απλή θέρµανση ή αλλιώς χηµικώς τροποποιηµένα, µε εξαίρεση εκείνα
της κλάσης 1516

– – Άλλα:

1518 00 95 – – – Μείγµατα και παρασκευάσµατα µη βρώσιµα από λίπη και λάδια ή από λίπη και λάδια ζωικά και φυτικά
και τα κλάσµατά τους

1518 00 99 – – – Άλλα

1520 00 00 Γλυκερίνη, έστω και καθαρή. Γλυκερινούχα νερά και αλισίβες



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 11. 8. 1999L 211/6

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων

1521 Κεριά φυτικά (άλλα από τα γλυκερίδια), κεριά από µέλισσες ή άλλα έντοµα και κεριά σπέρµατος κήτους,
έστω και εξευγενισµένα ή χρωµατισµένα:

1521 10 – Κεριά φυτικά:

1521 10 90 – – Άλλα

1521 90 – Άλλα:

– – Κεριά από µέλισσες ή άλλα έντοµα, έστω και εξευγενισµένα ή χρωµατισµένα:

1521 90 99 – – – Άλλα από ακατέργαστα

1702 Άλλα ζάχαρα, στα οποία περιλαµβάνεται η λακτόζη, η µαλτόζη, η γλυκόζη και η φρουκτόζη (λεβυλόζη),
χηµικώς καθαρά, σε στερεή κατάσταση. Σιρόπια από ζάχαρα χωρίς προσθήκη αρωµατικών ή χρωστικών
ουσιών. Υποκατάστατα του µελιού, έστω και αναµειγµένα µε φυσικό µέλι. Ζάχαρα και µελάσες καραµελω-
µένα:

– Λακτόζη και σιρόπι λακτόζης:

1702 11 00 – – Με περιεκτικότητα σε λακτόζη 99 % κατά βάρος τουλάχιστον εκφρασµένη σε άνυδρη λακτόζη επί ξηράς
ύλης

1702 30 – Γλυκόζη και σιρόπι γλυκόζης, που δεν περιέχουν φρουκτόζη ή που περιέχουν κατά βάρος, σε ξερή
κατάσταση, λιγότερο από 20 % φρουκτόζη:

– – Άλλα:

1702 30 51
και 59

– – – Που περιέχουν κατά βάρος, σε ξερή κατάσταση, τουλάχιστον 99 % γλυκόζη

1702 50 00 – Φρουκτόζη χηµικώς καθαρή

1702 90 – Άλλα, στα οποία περιλαµβάνεται και το ιµβερτοποιηµένο ζάχαρο (ή διιµβερτοποιηµένο):

1702 90 10 – – Μαλτόζη χηµικώς καθαρή

1803 Πάστα κακάου, έστω και αποβουτυρωµένη

1804 00 00 Βούτυρο, λίπος και λάδι κακάου

1805 00 00 Σκόνη κακάου, χωρίς προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών

1901 Εκχυλίσµατα βύνης. Παρασκευάσµατα διατροφής από αλεύρια, σιµιγδάλια, άµυλα κάθε είδους ή εκχυλί-
σµατα βύνης, που δεν περιέχουν σκόνη κακάου ή περιέχουν σε αναλογία κατώτερη του 40 % κατά βάρος
και δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού. Παρασκευάσµατα διατροφής από προϊόντα των
κλάσεων 0401 µέχρι 0404, που δεν περιέχουν σκόνη κακάου ή περιέχουν σε αναλογία κατώτερη του 5 %
κατά βάρος και δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού:

ex 1901 10 00 – Παρασκευάσµατα για τη διατροφή των παιδιών, συσκευασµένα για τη λιανική πώληση

– Εκτός από εκείνα που περιέχουν κακάο και παρασκευασµένο γάλα σε σκόνη

1901 20 00 – Μείγµατα και ζυµάρια για την παρασκευή προϊόντων αρτοποιίας, ζαχαροπλαστικής ή µπισκοτοποιίας της
κλάσης 1905

1901 90 – Άλλα:

1901 90 11
και 19

– – Εκχυλίσµατα βύνης

ex 1901 90 91 – – Άλλα:

και 99 – Εκτός από εκείνα που περιέχουν κακάο και παρασκευασµένο γάλα σε σκόνη για διαιτητικούς ή µαγειρι-
κούς λόγους



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων11. 8. 1999 L 211/7

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων

1902 Ζυµαρικά εν γένει, έστω και ψηµένα ή παραγεµισµένα (µε κρέας ή άλλες ουσίες) ή και αλλιώς παρασκευα-
σµένα, όπως τα σπαγέτα, µακαρόνια, νούγιες, λαζάνια, gnocchi, ραβιόλια, κανελόνια. Αράπικο σιµιγδάλι
(κους-κους), έστω και παρασκευασµένο:

– Ζυµαρικά εν γένει, όχι ψηµένα ούτε παραγεµισµένα, ούτε αλλιώς παρασκευασµένα:

1902 11 00 – – Που περιέχουν αυγά

1902 19 – – Άλλα

1902 40 – Αράπικο σιµιγδάλι (κους-κους):

1902 40 10 – – Μη παρασκευασµένο

1903 00 00 Ταπιόκα και τα υποκατάστατα αυτής παρασκευασµένα από άµυλα, µε µορφή νιφάδων, θρόµβων, κόκκων
στρογγυλών, σκυβάλων ή µε παρόµοιες µορφές

1905 Προϊόντα αρτοποιίας, ζαχαροπλαστικής ή µπισκοτοποιίας, έστω και µε προσθήκη κακάου. Όστιες, κάψουλες
κενές που χρησιµοποιούνται για φάρµακα, αζυµοσφραγίδες ξεραµένες ζύµες από αλεύρι ή άµυλο κάθε
είδους σε φύλλα και παρόµοια προϊόντα

2008 Καρποί και φρούτα και άλλα βρώσιµα µέρη φυτών, αλλιώς παρασκευασµένα ή διατηρηµένα, µε ή χωρίς
προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών ή αλκοόλης, που δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται
αλλού:

– Καρποί µε κέλυφος, αράπικα φιστίκια και άλλα σπέρµατα, έστω και αναµειγµένα µεταξύ τους:

2008 11 – – Αράπικα φιστίκια:

2008 11 10 – – – Βούτυρο αράπικων φιστικιών

– Άλλα που περιέχουν και τα µείγµατα άλλα από εκείνα της κλάσης 2008 19:

2008 99 – – Άλλα:

– – – Χωρίς προσθήκη αλκοόλης:

– – – – Χωρίς προσθήκη ζάχαρης:

ex 2008 99 99 – – – – – Άλλα:

– Αµπελόφυλλα, φύτρα λυκίσκου και παρόµοια βρώσιµα µέρη φυτών

2101 Εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα καφέ, τσαγιού ή µατέ και παρασκευάσµατα µε βάση τα
προϊόντα αυτά µε βάση τον καφέ, το τσάι ή το µατέ. Κιχώριο φρυγµένο και άλλα υποκατάστατα του καφέ
και τα εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα αυτών:

– Εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα καφέ και παρασκευάσµατα µε βάση αυτά τα εκχυλίσµατα,
αποστάγµατα ή συµπυκνώµατα ή µε βάση τον καφέ:

2101 11 – – Εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα καφέ

2101 12 – – Παρασκευάσµατα µε βάση αυτά τα εκχυλίσµατα, αποστάγµατα ή συµπυκνώµατα ή µε βάση τον καφέ:

2101 12 92 – – – Παρασκευάσµατα µε βάση αυτά τα εκχυλίσµατα, αποστάγµατα ή συµπυκνώµατα καφέ

2101 20 – Εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα τσαγιού ή µατέ και παρασκευάσµατα µε βάση αυτά τα
εκχυλίσµατα, αποστάγµατα ή συµπυκνώµατα ή µε βάση το τσάι ή το µατέ:

2101 20 20 – – Εκχυλίσµατα, αποστάγµατα ή συµπυκνώµατα

– – Παρασκευάσµατα:

2101 20 92 – – – Με βάση εκχυλίσµατα, αποστάγµατα ή συµπυκνώµατα τσαγιού ή µατέ

2101 30 – Κιχώριο φρυγµένο και άλλα υποκατάστατα του καφέ και τα εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα
αυτών



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 11. 8. 1999L 211/8

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων

2102 Ζύµες (ενεργές ή αδρανείς). Άλλοι αδρανείς µονοκύτταροι µικροοργανισµοί (µε εξαίρεση τα εµβόλια της
κλάσης 3002). Σκόνες για το φούσκωµα της ζύµης, παρασκευασµένες:

2102 20 – Ζύµες αδρανείς. Άλλοι αδρανείς µονοκύταροι µικροοργανισµοί:

2102 20 11
και 19

– – Ζύµες αδρανείς

2102 30 00 – Σκόνες για το φούσκωµα της ζύµης, παρασκευασµένες

2103 Παρασκευάσµατα για σάλτσες και σάλτσες παρασκευασµένες. Αρτύµατα και καρυκεύµατα, σύνθετα. Αλεύρι
από συνάπι και µουστάρδα παρασκευασµένη

2104 Παρασκευάσµατα για σούπες και ζωµούς, σούπες και ζωµοί, παρασκευασµένα· Παρασκευάσµατα διατροφής
σύνθετα, οµογενοποιηµένα

2106 Παρασκευάσµατα διατροφής που δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού:

2106 10 – Συµπυκνώµατα πρωτεϊνών και ουσίες πρωτεϊνικής σύστασης:

2106 10 20 – – Που δεν περιέχουν λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, ζαχαρόζη, ισογλυκόζη, άµυλα κάθε
είδους ή που περιέχουν κατά βάρος λιγότερο του 1,5 % λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα,
λιγότερο του 5 % ζαχαρόζη ή ισογλυκόζη, λιγότερο του 5 % γλυκόζη ή άµυλα κάθε είδους

2106 90 – Άλλα:

2106 90 20 – – Σύνθετα αλκοολούχα παρασκευάσµατα, άλλα απο εκείνα που γίνονται µε βάση ευώδεις ουσίες των
τύπων που χρησιµοποιούνται για την παρασκευή ποτών

– – Άλλα:

ex 2106 90 92 – – – Που δεν περιέχουν λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, ζαχαρόζη, ισογλυκόζη, γλυκόζη,
άµυλα κάθε είδους ή που περιέχουν κατά βάρος λιγότερο του 1,5 % λιπαρές ύλες που προέρχονται
από το γάλα, λιγότερο του 5 % ζαχαρόζη ή ισογλυκόζη, λιγότερο του 5 % γλυκόζη ή άµυλα κάθε
είδους:

– – – – Εκτός από τα προϊόντα υδρόλυσης πρωτεϊνών και αυτόλυσης ζυµοµηκύτων

2202 Νερά, στα οποία περιλαµβάνονται και τα µεταλλικά και τα αεριούχα νερά, µε προσθήκη ζάχαρης ή άλλων
γλυκαντικών ή αρωµατισµένα, και άλλα µη αλκοολούχα ποτά, µε εξαίρεση τους χυµούς φρούτων ή
λαχανικών της κλάσης 2009

2203 00 Μπύρα από βύνη

2205 Βερµούτ και άλλα κρασιά από νωπά σταφύλια, παρασκευασµένα µε τη βοήθεια φυτών ή αρωµατικών ουσιών

2207 Αιθυλική αλκοόλη µη µετουσιωµένη, µε κατ’ όγκο αλκοολικό τίτλο 80 % vol ή περισσότερο. Αιθυλική
αλκοόλη και αποστάγµατα µετουσιωµένα, οποιουδήποτε τίτλου

2208 Αιθυλική αλκοόλη µη µετουσιωµένη, µε κατ’ όγκο αλκοολικό τίτλο 80 % vol. Αποστάγµατα, λικέρ και άλλα
οινοπνευµατώδη ποτά

2402 Πούρα (στα οποία περιλαµβάνονται και εκείνα µε κοµµένα τα άκρα), πουράκια και τσιγάρα, από καπνό ή
υποκατάστατα του καπνού

2403 Άλλα καπνά και υποκατάστατα καπνού, που έχουν βιοµηχανοποιηθεί. Καπνά “οµογενοποιηµένα” ή “ανασχη-
µατισµένα”. Εκχυλίσµατα και βάµµατα καπνού



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων11. 8. 1999 L 211/9

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων

2905 Αλκοόλες άκυκλες και τα αλογονωµένα, σουλφονωµένα, νιτρωµένα ή νιτροδωµένα παράγωγά τους:

– Άλλες πολυαλκοόλες:

2905 43 00 – – Μαννιτόλη

2905 44 – – D-Γλυκιτόλη (σορβιτόλη)

2905 45 00 – – Γλυκερίνη

3302 Μείγµατα ευωδών ουσιών και µείγµατα (στα οποία περιλαµβάνονται και τα αλκοολικά διαλύµατα) µε βάση
µία ή περισσότερες από αυτές τις ουσίες, των τύπων που χρησιµοποιούνται ως πρώτες ύλες για τη
βιοµηχανία. Άλλα παρασκευάσµατα µε βάση ευώδεις ουσίες που χρησιµοποιούνται για την παρασκευή
ποτών:

3302 10 – Των τύπων που χρησιµοποιούνται για τις βιοµηχανίες ειδών διατροφής ή ποτών:

– – Των τύπων που χρησιµοποιούνται για τις βιοµηχανίες ποτών:

– – – Παρασκευάσµατα που περιέχουν όλους τους γευστικούς παράγοντες που χαρακτηρίζουν ένα ποτό:

3302 10 10 – – – – Που περιέχουν αλκοολική δύναµη κατ’ όγκο που υπερβαίνει το 0,5 %

– – – – Άλλα:

3302 10 21 – – – – – Που δεν περιέχουν λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, ζαχαρόζη, ισογλυκόζη, γλυκόζη,
άµυλα κάθε είδους ή που περιέχουν κατά βάρος λιγότερο του 1,5 % λιπαρές ύλες που προέρχο-
νται από το γάλα, λιγότερο του 5 % ζαχαρόζη ή ισογλυκόζη, λιγότερο του 5 % γλυκόζη ή άµυλα
κάθε είδους

3501 Καζεΐνες, καζεϊνικά άλατα και άλλα παράγωγα των καζεϊνών. Κόλλες καζεΐνης:

3501 10 – Καζεΐνες

3501 90 – Άλλες:

3501 90 90 – – Άλλες

3502 Αλβουµίνες (στις οποίες περιλαµβάνονται και τα συµπυκνώµατα δύο ή περισσότερο πρωτεΐνων ορού
γάλακτος που περιέχουν, κατά βάρος που µετριέται σε ξερή ύλη, περισσότερο από 80 % πρωτεΐνες ορού
γάλακτος), αλβουµινικά άλατα και άλλα:

3502 11 90
και 19 90

– Αυγοαλβουµίνη, άλλη από ακατάλληλη ή που έγινε ακατάλληλη για τη διατροφή των ανθρώπων

3502 20 – Γαλακτοαλβουµίνη, συµπεριλαµβανοµένων των συµπυκνωµάτων δύο ή περισσότερων πρωτεϊνών ορού
γάλακτος:

3502 20 91
και 99

– – Άλλη από ακατάλληλη ή που έγινε ακατάλληλη για τη διατροφή των ανθρώπων

3505 ∆εξτρίνη και άλλα τροποποιηµένα άµυλα κάθε είδους (π.χ. τα προζελατινοποιηµένα ή εστεροποιηµένα άµυλα
κάθε είδους). Κόλλες µε βάση τα άµυλα κάθε είδους, τη δεξτρίνη ή άλλα τροποποιηµένα άµυλα κάθε είδους:

3505 10 – ∆εξτρίνη και άλλα τροποποιηµένα άµυλα κάθε είδους:

3505 10 10 – – ∆εξτρίνη

3505 10 90 – – Άλλα τροποποιηµένα άµυλα κάθε είδους:

– – – Άλλα:

3505 20 – Κόλλες

3809 Προϊόντα για το κολλάρισµα ή το τελείωµα, επιταχυντές βαφής ή προσκόλλησης χρωστικών υλών και άλλα
προϊόντα και παρασκευάσµατα (π.χ. είδη για κολλάρισµα παρασκευασµένα και παρασκευάσµατα σταθερο-
ποιητικά της βαφής), των τύπων που χρησιµοποιούνται στην κλωστοϋφαντουργία, στη βιοµηχανία του
δέρµατος ή σε παρόµοιες βιοµηχανίες, που δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού:

3809 10 – Με βάση αµυλώδεις ύλες

3824 Συνδετικά παρασκευασµένα για καλούπια ή πυρήνες χυτηρίου. Χηµικά προϊόντα και παρασκευάσµατα των
χηµικών ή συναφών βιοµηχανιών (στα οποία περιλαµβάνονται και εκείνα που αποτελούνται από µείγµατα
φυσικών προϊόντων), που δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού. Προϊόντα που είναι υπολείµ-
µατα των χηµικών ή συναφών βιοµηχανιών και δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού:

3824 60 – Σορβιτόλη άλλη από εκείνη της διάκρισης 2905 44



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 11. 8. 1999L 211/10

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων ∆ασµός (1)

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ∆ΑΣΜΟΛΟΓΙΚΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΛΕΠΤΟΜΕΡΕΙΕΣ ΠΟΥ ΕΦΑΡΜΟΖΟΝΤΑΙ ΣΕ ΟΡΙΣΜΕΝΑ
ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ ΠΟΥ ΠΡΟΚΥΠΤΟΥΝ ΑΠΟ ΤΗ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΠΟΥ ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΑΙ

ΣΤΟ ΑΡΘΡΟ 2

Παρά τους κανόνες για την ερµηνεία της συνδυασµένης ονοµατολογίας, το κείµενο περιγραφής των εµπορευµάτων θεωρείται ότι
έχει µόνον ενδεικτική αξία, δεδοµένου ότι το προτιµησιακό καθεστώς καθορίζεται, στο πλαίσιο του παρόντος παραρτήµατος, από
το πεδίο εφαρµογής των κωδικών ΣΟ. Όταν των κωδικών ΣΟ προηγείται ένα “ex”, το προτιµησιακό καθεστώς καθορίζεται από το
περιεχόµενο των κωδικών ΣΟ και από αυτό της αντίστοιχης περιγραφής σε συνδυασµό.

0403 Βουτυρόγαλα, πηγµένο γάλα και πηγµένη κρέµα, γιαούρτι, κεφίρ και άλλα γάλατα
και κρέµες που έχουν υποστεί ζύµωση ή έχουν καταστεί όξινα, έστω και
συµπυκνωµένα ή µε προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών, ή αρωµατισµένα ή µε
προσθήκη φρούτων ή κακάου:

0403 10 – Γιαούρτια:

0403 10 51
έως 99

– – Αρωµατισµένα και µε προσθήκη φρούτων ή κακάου EA

0403 90 – Άλλα:

0403 90 71
έως 99

– – Αρωµατισµένα και µε προσθήκη φρούτων ή κακάου EA

0405 Βούτυρα και άλλες λιπαρές ουσίες προερχόµενες από το γάλα:

0405 20 – Λιπαρές ύλες για επάλειψη:

0405 20 10 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ουσίες ίσης ή ανώτερης του 39 % και
κατώτερης του 60 %

EA

0405 20 30 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ουσίες ίσης ή ανώτερης του 60 % και
κατώτερης του 75 %

EA

0710 Λαχανικά άβραστα ή βρασµένα στο νερό ή στον ατµό, κατεψυγµένα:

0710 40 00 – Γλυκό καλαµπόκι EA

0711 Λαχανικά διατηρηµένα προσωρινά (π.χ. µε διοξείδιο του θείου ή σε άρµη, θειωµένο
νερό ή σε νερό στο οποίο έχουν προστεθεί άλλες ουσίες που χρησιµεύουν για να
εξασφαλισθεί προσωρινά η διατήρησή τους), αλλά ακατάλληλα για διατροφή στην
κατάσταση που βρίσκονται:

0711 90 – Άλλα λαχανικά, µείγµατα λαχανικών:

– – Λαχανικά:

0711 90 30 – – – Γλυκό καλαµπόκι EA

1517 Μαργαρίνη. Μείγµατα ή παρασκευάσµατα βρώσιµα από λίπη ή λάδια ζωικά ή
φυτικά ή από τα κλάσµατα διαφόρων λιπών ή λαδιών του κεφαλαίου αυτού, άλλα
από τα λίπη και λάδια διατροφής και τα κλάσµατά τους της κλάσης 1516:

1517 10 – Μαργαρίνη, µη συµπεριλαµβανοµένης της ρευστής µαργαρίνης:

1517 10 10 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα,
που υπερβαίνει το 10 % αλλά που δεν υπερβαίνει το 15 %

EA

1517 90 – Άλλα:

1517 90 10 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα,
που υπερβαίνει το 10 % αλλά που δεν υπερβαίνει το 15 %

EA



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων11. 8. 1999 L 211/11

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων ∆ασµός (1)

1704 Ζαχαρώδη προϊόντα χωρίς κακάο (στα οποία περιλαµβάνεται και η λευκή σοκο-
λάτα):

1704 10 – Τσίχλες (chewing-gum), έστω και περιτυλιγµένες µε ζάχαρη EA

1704 90 – Άλλα:

1704 90 10 – – Εκχυλίσµατα γλυκόριζας που περιέχουν κατά βάρος περισσότερο του 10 %
ζαχαρόζη, χωρίς προσθήκη άλλων υλών

9 %

1704 90 30 – – Παρασκευάσµατα µε την ονοµασία “λευκή σοκολάτα” EA

1704 90 51
έως 99

– – Άλλα EA

1806 Σοκολάτα και άλλα παρασκευάσµατα διατροφής που περιέχουν κακάο:

1806 10 – Σκόνη κακάου, µε προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών:

1806 10 15 – – Που δεν περιέχει ζαχαρόζη ή που περιέχει κατά βάρος λιγότερο από 5 %
ζαχαρόζη (στην οποία περιλαµβάνεται και το ιµβερτοποιηµένο ζάχαρο που
µετριέται σε ζαχαρόζη) ή ισογλυκόζη που µετριέται επίσης σε ζαχαρόζη

απαλλαγή

1806 10 20 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε ζαχαρόζη (στην οποία περιλαµβάνεται και το
ιµβερτοποιηµένο ζάχαρο που µετριέται σε ζαχαρόζη) ή ισογλυκόζη που µετριέ-
ται επίσης σε ζαχαρόζη, ίσης ή ανώτερης του 5 % και κατώτερης του 65 %

EA

1806 10 30 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε ζαχαρόζη (στην οποία περιλαµβάνεται και το
ιµβερτοποιηµένο ζάχαρο που µετριέται σε ζαχαρόζη) ή ισογλυκόζη που µετριέ-
ται σε ζαχαρόζη, ίσης ή ανώτερης του 65 % και κατώτερης του 80 %

EA

1806 10 90 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε ζαχαρόζη (στην οποία περιλαµβάνεται και το
ιµβερτοποιηµένο ζάχαρο που µετριέται σε ζαχαρόζη) ή ισογλυκόζη που µετριέ-
ται επίσης σε ζαχαρόζη, ίσης ή ανώτερης του 80 %

EA

1806 20 – Άλλα παρασκευάσµατα που παρουσιάζονται είτε σε τεµάχια ή σε ράβδους, µε
βάρος που υπερβαίνει τα 2 kg, είτε σε υγρή ή πολτώδη κατάσταση ή σε σκόνη,
κόκκους ή παρόµοιες µορφές, σε δοχεία ή σε άµεσες συσκευασίες µε περιεχόµενο
που υπερβαίνει τα 2 kg

EA

– Άλλα που παρουσιάζονται σε πλακίδια ή ράβδους:

1806 31 00 – – Παραγεµισµένα EA

1806 32 – – Μην παραγεµισµένα EA

1806 90 – Άλλα EA

1901 Εκχυλίσµατα βύνης. Παρασκευάσµατα διατροφής από αλεύρια, σιµιγδάλια, άµυλα
κάθε είδους ή εκχυλίσµατα βύνης, που δεν περιέχουν κακάο ή που περιέχουν
λιγότερο από 40 % κατά βάρος κακάο επί πλήρως απλιπανθείσας βάσεως και δεν
κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού. Παρασκευάσµατα διατροφής από
προϊόντα των κλάσεων 0401 µέχρι 0404, που δεν περιέχουν κακάο ή περιέχουν
λιγότερο από 5 % κατά βάρος κακάο, επί πλήρως απολιπανθείσας βάσεως, και δεν
κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού:

ex 1901 10 00 – Παρασκευάσµατα για τη διατροφή των παιδιών, συσκευασµένα για τη λιανική
πώληση:

– Που περιέχουν κακάο και παρασκευασµένο γάλα, σε σκόνη EA



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 11. 8. 1999L 211/12

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων ∆ασµός (1)

1901 90 – Άλλα:

– – Άλλα:

ex 1901 90 91 – – – Που δεν περιέχουν λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, ζαχαρόζη,
άµυλα κάθε είδους ή που περιέχουν κατά βάρος λιγότερο του 1,5 % λιπαρές
ύλες που προέρχονται από το γάλα, λιγότερο του 5 % ζαχαρόζη (συµπεριλαµ-
βανοµένου του ιµβερτοποιηµένου ζάχαρου) ή ισογλυκόζη, λιγότερο του 5 %
γλυκόζη ή άµυλα κάθε είδους, εξαιρουµένων των παρασκευασµάτων δια-
τροφής σε σκόνη από προϊόντα των κλάσεων 0401 µέχρι 0404:

– Που περιέχουν κακάο και παρασκευασµένο γάλα σε σκόνη για διαιτητικούς ή
µαγειρικούς σκοπούς

12,8 %

ex 1901 90 99 – – – Άλλα:

– Που περιέχουν κακάο και παρασκευασµένο γάλα, σε σκόνη για διαιτητικούς ή
µαγειρικούς σκοπούς

EA

1902 Ζυµαρικά εν γένει, έστω και ψηµένα ή παραγεµισµένα (µε κρέας ή άλλες ουσίες) ή
και αλλιώς παρασκευασµένα, όπως τα σπαγέτα, µακαρόνια, νούγιες, λαζάνια, gnoc-
chi, ραβιόλια, κανελόνια. Αράπικο σιµιγδάλι (κους-κους), έστω και παρασκευα-
σµένο:

1902 20 – Ζυµαρικά εν γένει παραγεµισµένα (έστω και ψηµένα ή αλλιώς παρασκευασµένα):

1902 20 91
και 99

– – Άλλα EA

1902 30 – Άλλα ζυµαρικά εν γένει EA

1902 40 Αράπικο σιµιγδάλι (κους-κους):

1902 40 90 – – Άλλα EA

1904 Προϊόντα µε βάση τα δηµητριακά που λαµβάνονται µε διόγκωση ή φρύξη (π.χ.
καλαµπόκι σε νιφάδες (κορν-φλέικς)). ∆ηµητριακά άλλα από το καλαµπόκι, σε
µορφή κόκκων, νιφάδων ή άλλων επεξεργασµένων κόκκων (εκτός από αλεύρι ή
σιµιγδάλι), προψηµένα ή αλλιώς παρασκευασµένα, που δεν κατονοµάζονται ούτε
περιλαµβάνονται αλλού

EA

2001 Λαχανικά, καρποί και φρούτα και άλλα βρώσιµα µέρη φυτών, παρασκευασµένα ή
διατηρηµένα µε ξίδι ή οξικό οξύ:

2001 90 – Άλλα:

2001 90 30 – – Γλυκό καλαµπόκι (Zea mays var. saccharata) EA

2001 90 40 – – Ίγναµα (κόρδυλοι της διοσκουρέας), γλυκοπατάτες και παρόµοια βρώσιµα µέρη
φυτών περιεκτικότητας κατά βάρος σε άµυλα κάθε είδους ίσης ή ανώτερης του
5 %

EA

2004 Άλλα λαχανικά παρασκευασµένα ή διατηρηµένα αλλιώς µε ξίδι ή οξικό οξύ,
κατεψυγµένα, άλλα από τα προϊόντα της κλάσεως 2006:

2004 10 – Πατάτες:

– – Άλλες:

2004 10 91 – – – Με µορφή αλεύρων, σιµιγδαλίων ή νιφάδων EA

2004 90 – Άλλα λαχανικά και µείγµατα λαχανικών:

2004 90 10 – – Γλυκό καλαµπόκι (Zea mays var. saccharata) EA



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων11. 8. 1999 L 211/13

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων ∆ασµός (1)

2005 Άλλα λαχανικά παρασκευασµένα ή διατηρηµένα αλλιώς µε ξίδι ή οξικό οξύ, µην
κατεψυγµένα, άλλα από τα προϊόντα της κλάσεως 2006:

2005 20 – Πατάτες:

2005 20 10 – – Με µορφή αλεύρων, σιµιγδαλίων ή νιφάδων EA

2005 80 00 – Γλυκό καλαµπόκι (Zea mays var. saccharata) EA

2008 Καρποί και φρούτα και άλλα βρώσιµα µέρη φυτών, αλλιώς παρασκευασµένα ή
διατηρηµένα, µε ή χωρίς προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών ή αλκοόλης, που
δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού:

– Άλλα, συµπεριλαµβανοµένων των µειγµάτων, εκτός εκείνων της κλάσης 2008 19:

2008 91 00 – – Καρδιές φοινίκων 9 %

2008 99 – – Άλλα:

– – – Χωρίς προσθήκη αλκοόλης:

– – – – Χωρίς προσθήκη αλκοόλης ζάχαρης:

2008 99 85 – – – – – Καλαµπόκι, εκτός από γλυκό καλαµπόκι (Zea mays var. saccharata) EA

2008 99 91 – – – – – Ιγναµα (κόρδυλοι της διοσκουρέας), γλυκοπατάτες και παρόµοια βρώσιµα
µέρη φυτών περιεκτικότητας κατά βάρος σε άµυλα κάθε είδους ίσης ή
ανώτερης του 5 %

EA

2101 Εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα καφέ, τσαγιού ή µατέ και παρα-
σκευάσµατα µε βάση τα προϊόντα αυτά ή µε βάση τον καφέ, το τσάι ή το µατέ.
Κιχώριο φρυγµένο και άλλα φρυγµένα υποκατάστατα του καφέ και τα εκχυλίσµατα,
αποστάγµατα και συµπυκνώµατα αυτών:

– Εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα καφέ, τσαγιού ή µατέ και παρα-
σκευάσµατα µε βάση τα προϊόντα αυτά ή µε βάση τον καφέ:

2101 12 – – Παρασκευάσµατα µε βάση αυτά τα εκχυλίσµατα, αποστάγµατα ή συµπυκνώµατα
ή µε βάση τον καφέ:

2101 12 98 – – – Άλλα EA

2101 20 – Εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα τσαγιού ή µατέ και παρασκευά-
σµατα µε βάση αυτά τα εκχυλίσµατα, αποστάγµατα ή συµπυκνώµατα ή µε βάση
το τσάι ή το µατέ:

– – Παρασκευάσµατα:

2101 20 98 – – – Άλλα

2102 Ζύµες (ενεργές ή αδρανείς). Άλλοι αδρανείς µονοκύτταροι µικροοργανισµοί (µε
εξαίρεση τα εµβόλια της κλάσης 3002) Σκόνες για φούσκωµα της ζύµης παρα-
σκευασµένες:

2102 10 – Ζύµες ενεργές:

2102 10 10 – – ∆ιαλεγµένες ηµεροζύµες (ζύµες καλλιέργειας) 8 %

2102 10 31
και 39

– – Ζύµες αρτοποίησης EA

2102 10 90 – – Άλλες 10 %

2105 00 Παγωτά, έστω και αν περιέχουν κακάο EA

2106 Παρασκευάσµατα διατροφής που δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού:

2106 10 – Συµπυκνώµατα πρωτεϊνών και ουσίες πρωτεϊνικής σύστασης:

2106 10 80 – – Άλλα EA

2106 90 – Άλλα:

– – Άλλα:

ex 2106 90 92 – – – Που δεν περιέχουν λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, ζαχαρόζη,
άµυλα κάθε είδους ή που περιέχουν κατά βάρος λιγότερο του 1,5 % λιπαρές
ύλες που προέρχονται από το γάλα, λιγότερο του 5 % ζαχαρόζη ή ισογλυ-
κόζη, λιγότερο του 5 % γλυκόζη ή άµυλα κάθε είδους:



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 11. 8. 1999L 211/14

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων ∆ασµός (1)

Άύξων
αριθµός

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων
Ύψος οροφής
(σε τόνους)

– Προϊόντα υδρόλυσης πρωτεϊνών, αυτόλυσης ζυµοµηκύτων απαλλαγή

2106 90 98 – – – Άλλα EA

3302 Μείγµατα ευωδών ουσιών και µείγµατα (στα οποία περιλαµβάνονται και τα αλκοο-
λικά διαλύµατα) µε βάση µία ή περισσότερες από ευτές τις ουσίες, των τύπων που
χρησιµοποιούνται ως πρώτες ύλες για τη βιοµηχανία. Άλλα παρασκευάσµατα µε
βάση ευώδεις ουσίες που χρησιµοποιούνται για την παρασκευή ποτών:

3302 10 – Των τύπων που χρησιµοποιούνται για τις βιοµηχανίες ειδών διατροφής ή ποτών:

– – Των τύπων που χρησιµοποιούνται για τις βιοµηχανίες ποτών:

– – – Παρασκευάσµατα που περιέχουν όλους τους γευστικούς παράγοντες που
χαρακτηρίζουν ένα ποτό:

– – – – Άλλα: EA

3302 10 29 – – – – – Άλλα

(1) Τα ποσά των γεωργικών στοιχείων (ΕΑ) που δυνατόν να υπόκεινται σε µέγιστο δασµό καθορίζονται στον κανονισµό του κοινού δασµολογίου
[κανονισµός (ΕΟΚ) αριθ. 2658/87, της 23ης Ιουλίου 1987, όπως τροποποιήθηκε].

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΑ ΕΤΗΣΙΑ ∆ΑΣΜΟΛΟΓΙΚΑ ΑΝΩΤΑΤΑ ΟΡΙΑ ΠΟΥ ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΑΡΘΡΟ 3 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 1

Παρά τους κανόνες για την ερµηνεία της συνδυασµένης ονοµατολογίας, το κείµενο περιγραφής των εµπορευµάτων θεωρείται ότι
έχει µόνον ενδεικτική αξία, δεδοµένου ότι το προτιµησιακό καθεστώς καθορίζεται, στο πλαίσιο του παρόντος παραρτήµατος, από
το πεδίο εφαρµογής των κωδικών ΣΟ.

ΜΕΡΟΣ Ι

(βιοµηχανικά προϊόντα)

27.0010 3103 Λιπάσµατα ορυκτά ή χηµικά φωσφορικά: 25 900

3103 10 – Υπερφωσφορικά

27.0020 6403 Υποδήµατα που έχουν τα εξωτερικά πέλµατα από καουτσούκ, πλα-
στική ύλη, εξωτερικά πέλµατα ή ανασχηµατισµένο και το πάνω µέρος
από δέρµα φυσικό:

540

6403 59 – Άλλα υποδήµατα, µε εξωτερικά πέλµατα από δέρµα φυσικό, άλλα

– Άλλα υποδήµατα:

6403 91 – – Που καλύπτουν τον αστράγαλο

6403 99 – – Άλλα

27.0030 6406 Μέρη υποδηµάτων (στα οποία περιλαµβάνονται τα πάνω τµήµατα
έστω και προσαρµοσµένα σε πέλµατα άλλα από τα εξωτερικά πέλ-
µατα). Εσωτερικά κινητά πέλµατα, υποφτέρνια και παρόµοια κινητά
είδη. Γκέτες, περιβλήµατα της κνήµης κάθε είδους και παρόµοια είδη
και τα µέρη τους:

4 100

6406 10 – Πάνω τµήµατα υποδηµάτων και τα µέρη τους, µε εξαίρεση τα
σκληρά δέρµατα του πίσω µέρους και της µύτης των υποδηµάτων

6406 20 – Εξωτερικά πέλµατα και τακούνια, από καουτσούκ ή από πλαστική
ύλη

6406 99 – Άλλα, από άλλες ύλες

27.0040 7010 Νταµιτζάνες, φιάλες, φιαλίδια, πλατύστοµες φιάλες δοχεία, σωληνοει-
δείς συσκευασίες, φύσιγγες και άλλα δοχεία για τη µεταφορά ή τη
συσκευασία, από γυαλί. Πλατύστοµες φιάλες για κονσέρβες, από
γυαλί. Πώµατα και λοιπά είδη πωµατισµού, από γυαλί:

1 650



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων11. 8. 1999 L 211/15

Άύξων
αριθµός

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων
Ύψος οροφής
(σε τόνους)

Άύξων αριθµός Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων

Ύψος οροφής
(σε τεµάχια)

α) διακίνηση για
παθητική τελειο-
ποίηση

β) άµεσες εισαγωγές

7010 92 – Άλλα, µε περιεκτικότητα µεγαλύτερη από 0,33 l και µέχρι 1 l

27.0050 7202 Σιδηροκράµατα: 20 280

7202 41 – Σιδηροχρώµιο, που περιέχει κατά βάρος περισσότερο από 4 %
άνθρακα

27.0060 7601 Αργίλιο σε ακατέργαστη µορφή: 1 860

7601 10 00 – Αργίλιο όχι σε κράµα

7601 20 – Κράµατα αργιλίου

27.0070 7602 00 Απορρίµµατα και θραύσµατα αργιλίου 1 400

ΜΕΡΟΣ ΙΙ

(κλωστοϋφαντουργικά προϊόντα)

α) 27.0100

β) 27.0105

6104 Κουστούµια-ταγιέρ, σύνολα, ζακέτες, φορέµατα, φούστες,
φούστες-παντελόνια (ζιπ-κιλότ), παντελόνια, φόρµες µε τιρά-
ντες (σαλοπέτ), παντελόνια µέχρι το γόνατο και παντελόνια
κοντά (σορτς) (άλλα από εκείνα για το µπάνιο), από πλεκτό,
για γυναίκες ή κορίτσια:

α) 306 000

β) 100 000

6104 33 00 – Ζακέτες, από συνθετικές ίνες

6104 62 – Παντελόνια, φόρµες µε τιράντες (σαλοπέτ), παντελόνια
µέχρι το γόνατο και παντελόνια κοντά (σορτς), από βαµβάκι

α) 27.0110

β) 27.0115

6105 Πουκάµισα και πουκαµισάκια, από πλεκτό, για άντρες ή αγό-
ρια:

α) 69 000

β) 8 000

6105 20 – Από συνθετικές ή τεχνητές ίνες



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 11. 8. 1999L 211/16

Άύξων αριθµός Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων

Ύψος οροφής
(σε τεµάχια)

α) διακίνηση για
παθητική τελειο-
ποίηση

β) άµεσες εισαγωγές

α) 27.0120

β) 27.0125

6106 Φορέµατα-πουκάµισα (σεµιζιέ), µπλούζες, µπλούζες-πουκά-
µισα και πουκαµισάκια, από πλεκτό, για γυναίκες ή κορίτσια:

α) 655 000

β) 94 000

6106 10 00 – Από βαµβάκι

6106 20 00 – Από συνθετικές ή τεχνητές ίνες

α) 27.0130

β) 27.0135

6107 Σλιπ, σώβρακα, νυχτικά, πιτζάµες, ρόµπες λουτρού, ρόµπες
δωµατίου και παρόµοια είδη από πλεκτό, για άντρες ή αγό-
ρια:

α) 2 212 000

β) 494 000

6107 11 00 – Σλιπ και σώβρακα, από βαµβάκι

6107 21 00 – Νυχτικά και πιτζάµες, από βαµβάκι

α) 27.0140

β) 27.0145

6108 Κοµπινεζόν ή µεσοφόρια, µισά µεσοφόρια, σλιπ, νυχτικά,
πιτζάµες, ελαφρές ρόµπες για το σπίτι (νεγκλιζέ), ρόµπες
λουτρού, ρόµπες δωµατίου και παρόµοια είδη από πλεκτό,
για γυκαίκες ή κορίτσια:

α) 5 504 000

β) 62 000

6108 21 00 – Σλιπ και κιλότες, από βαµβάκι

α) 27.0150

β) 27.0155

6109 Τι-σέρτ και φανελάκια, από πλεκτό α) 2 745 000

β) 389 000

α) 27.0160

β) 27.0165

6110 Σαντάιγ, πουλόβερ, κάρντιγκαν, γιλέκα και παρόµοια είδη,
στα οποία περιλαµβάνονται και τα σου-πουλ, από πλεκτό:

α) 265 000

β) 111 000

6110 20 – Από βαµβάκι

6110 30 – Από συνθετικές ή τεχνητές ίνες

α) 27.0170

β) 27.0175

6112 Φόρµες αθλητικές (προπόνησης), κουστούµια και σύνολα του
σκι, µαγιό, κιλότες και σλιπ µπάνιου, από πλεκτό:

α) 520 000

β) 32 000

6112 41 – Μαγιό, κιλότες και σλιπ µπάνιου, για γυναίκες ή κορίτσια,
από συνθετικές ίνες

α) 27.0180

β) 27.0185

6115 Κολάν (κάλτσες-κιλότες), κάλτσες, µισές-κάλστες, καλτσάκια
(σοσόνια) και άλλα παρόµοια είδη, στα οποία περιλαµβάνο-
νται και οι κάλτσες φλεβίτιδας από πλεκτό:

α) 167 000

β) 34 000

6115 11 00 – Κολάν (κάλτσες-κιλότες), από συνθετικές ίνες, µε τίτλο σε
απλά νήµατα λιγότερο των 67 decitex



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων11. 8. 1999 L 211/17

Άύξων αριθµός Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων

Ύψος οροφής
(σε τεµάχια)

α) διακίνηση για
παθητική τελειο-
ποίηση

β) άµεσες εισαγωγές

α) 27.0190

β) 27.0195

6201 Παλτά, κοντά παλτά, κάπες, άνορακ, µπλουζόν και παρόµοια
είδη, για άντες ή αγόρια, µε εξαίρεση τα είδης της κλάσης
6203:

α) 200 000

β) 110 000

– Παλτά, αδιάβροχα, κοντά παλτά, κάπες και παρόµοια είδη:

6201 12 – – Από βαµβάκι

6201 13 – – Από συνθετικές ή τεχνητές ίνες

– Άλλα

6201 92 00 – – Από βαµβάκι

6201 93 00 – – Από συνθετικές ή τεχνητές ίνες

α) 27.0200

β) 27.0205

6202 Παλτά, κοντά παλτά, κάπες, άνορακ, µπλουζόν και παρόµοια
είδη, για άντες ή αγόρια, µε εξαίρεση τα είδης της κλάσης
6204:

α) 12 000

β) 23 000

6202 11 00 – Παλτά, αδιάβροχα, κοντά παλτά, κάπες και παρόµοια είδη,
από µαλλί ή τρίχες εκλεκτής ποιότητας

α) 27.0210

β) 27.0215

6203 Κουστούµια, σύνολα, σακάκια, παντελόνια, φόρµες µε τιρά-
ντες (σαλοπέτ), παντελόνια µέχρι το γόνατο και παντελόνια
κοντά (σορτς) (άλλα από εκείνα για το µπάνιο), για άντρες ή
αγόρια:

α) 1 738 000

β) 1 362 000

– Παντελόνια, φόρµες µε τιράντες (σαλοπέτ), παντελόνια
µέχρι το γόνατο και παντελόνια κοντά (σορτς):

6203 41 – – Από µαλλί ή τρίχες εκλεκτής ποιότητας

6203 42 – – Από βαµβάκι

6203 43 – – Από συνθετικές ίνες

α) 27.0220

β) 27.0225

6204 Κουστούµια-ταγιέρ, σύνολα, ζακέτες, φορέµατα, φούστες,
φούστες-παντελόνια (ζιπ-κιλότ), παντελόνια, φόρµες µε τιράν-
τες (σαλοπέτ), παντελόνια µέχρι το γόνατο και παντελόνια
κοντά (σορτς) (άλλα από εκείνα για το µπάνιο), για γυκαίκες
ή κορίτσια:

α) 856 000

β) 1 106 000

– Ζακέτες:

6204 31 00 – – Από µαλλί ή τρίχες εκλεκτής ποιότητας

6204 33 – – Από συνθετικές ίνες

– Φορέµατα:

6204 42 00 – – Από βαµβάκι

6204 44 – – Από τεχνητές ίνες

– Φούστες και φούστες-παντελόνια (ζιπ-κιλότ):

6204 52 00 – – Από βαµβάκι

6204 53 00 – – Από συνθετικές ίνες

6204 59 – – Από άλλες υφαντικές ύλες

6204 62 – Παντελόνια, φόρµες µε τιράντες (σαλοπέτ), παντελόνια
µέχρι το γόνατο και παντελόνια κοντά (σορτς), από βαµβάκι



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 11. 8. 1999L 211/18

Άύξων αριθµός Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων

Ύψος οροφής
(σε τεµάχια)

α) διακίνηση για
παθητική τελειο-
ποίηση

β) άµεσες εισαγωγές

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων Ποσότητα ∆ασµός

α) 27.0230

β) 27.0235

6205 Πουκάµισα και πουκαµισάκια για άντρες ή αγόρια: α) 896 000

β) 212 000

6205 20 00 – Από βαµβάκι

α) 27.0240

β) 27.0245

6206 Φορέµατα-πουκάµισα (σεµιζιέ), µπλούζες, µπλούζες-πουκά-
µισα και πουκαµισάκια, από πλεκτό, για γυναίκες ή κορίτσια:

α) 1 066 000

β) 384 000

6206 30 00 – Από βαµβάκι

6206 40 00 – Από συνθετικές ή τεχνητές ίνες

6206 90 – Από άλλες υφαντικές ίνες

α) 27.0250

β) 27.0255

6211 Φόρµες αθλητικές (προπόνησης), κουστούµια και σύνολα του
σκι, µαγιό, κιλότες και σλιπ µπάνιου. Άλλα ενδύµατα:

α) 661 (*)

β) 193 (*)

– Άλλα ενδύµατα για άντρες ή αγόρια:

6211 33 – – Από συνθετικές ή τεχνητές ίνες

– Άλλα ενδύµατα για γυναίκες ή κορίτσια:

6211 42 – – Από βαµβάκι

6211 43 – – Από συνθετικές ή τεχνητές ίνες

6211 49 00 – – Από άλλες υφαντικές ύλες

α) 27.0260

β) 27.0265

6212 Στηθόδεσµοι, κορσέδες χωρίς ελάσµατα (λαστέξ), κορσέδες,
τιράντες, καλτσοδέτες αντρών και γυναικών και παρόµοια
είδη και τα µέρη τους, έστω και πλεκτά:

α) 284 000

β) 17 000

6212 10 – Στηθόδεσµοι και µπούστα

α) 27.0270

β) 27.0275

6305 Σάκοι και σακίδια συσκευασίας: α) 95 (*)

β) 3

6305 20 00 – Από βαµβάκι

(*) Σε τόνους.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ∆

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΠΟΥ ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΑΡΘΡΟ 4

Παρά τους κανόνες για την ερµηνεία της συνδυασµένης ονοµατολογίας, το κείµενο περιγραφής των εµπορευµάτων θεωρείται ότι
έχει µόνον ενδεικτική αξία, δεδοµένου ότι το προτιµησιακό καθεστώς καθορίζεται, στο πλαίσιο του παρόντος παραρτήµατος, από
το πεδίο εφαρµογής των κωδικών ΣΟ.

0713 Όσπρια ξερά, χωρίς λοβό, έστω και ξεφλουδισµένα ή σπασµένα:

0713 31 00 – Φασόλια των ειδών Vigna mungo (L.) Hepper ή Vigna radiata (L.)
Wilczek

απεριόριστη 0 %



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων11. 8. 1999 L 211/19

Αύξων
αριθµός

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων

Όγκος ποσόστωσης
κατ’ έτος ή κατά
αναφερόµενη
περίοδο

(σε τόνους)

∆ασµός

Αύξων
αριθµός

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων

Όγκος ποσόστωσης
κατ’ έτος ή κατά
αναφερόµενη
περίοδο

(σε τόνους)

∆ασµός

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΙΣ ∆ΑΣΜΟΛΟΓΙΚΕΣ ΠΟΣΟΣΤΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΑΡΘΡΟ 5

Με την επιφύλαξη των κανόνων για την ερµηνεία της συνδυασµένης ονοµατολογίας, το κείµενο περιγραφής των εµπορευµάτων
θεωρείται ότι έχει µόνον ενδεικτική αξία, δεδοµένου ότι το προτιµησιακό καθεστώς καθορίζεται, στο πλαίσιο του παρόντος
παραρτήµατος, από το πεδίο εφαρµογής των κωδικών ΣΟ. Όταν των κωδικών ΣΟ προηγείται ένα “ex”, το προτιµησιακό καθεστώς
καθορίζεται από το περιεχόµενο των κωδικών ΣΟ και από αυτό της αντίστοιχης περιγραφής σε συνδυασµό.

ΜΕΡΟΣ Ι

Προϊόντα αλιείας

09.1561 1604 16 00 Παρασκευάσµατα και κονσέρβες αντσούγιων 700 12,5 %

1604 20 40

ΜΕΡΟΣ ΙΙ

Γεωργικά προϊόντα

09.1562 ex 0702 00 00 Ντοµάτες νωπές ή διατηρηµένες µε απλή ψύξη:

– από 20 Μαΐου µέχρι 30 Ιουνίου 300 0 %

ex 0703 90 00 Πράσα και άλλα παρόµοια λαχανικά, νωπά ή
διατηρηµένα µε απλή ψύξη:

09.1563 – από 1ης Ιανουαρίου µέχρι 15 Μαρτίου 100 0 %

09.1564 – από 1ης Νοεµβρίου µέχρι 31 ∆εκεµβρίου 200

09.1565 ex 0707 00 05 Αγγούρια, νωπά ή διατηρηµένα µε απλή ψύξη:

– από 1ης Μαΐου µέχρι 31 Μαΐου 300 0 %

09.1566 ex 0709 60 10 Γλυκοπιπεριές, νωπές ή διατηρηµένες µε απλή
ψύξη:

– από 10 Ιουλίου µέχρι 15 Σεπτεµβρίου 300 0 %

09.1567 0712 90 30 Ντοµάτες ξερές, έστω και κοµµένες σε τεµάχια ή
σε φέτες ή και τριµµένες ή σε σκόνη, αλλά όχι
αλλιώς παρασκευασµένες

300 0 %

09.1568 ex 0807 11 00 Καρπούζια νωπά:

– από 16 Ιουλίου µέχρι 31 Αυγούστου 500 0 %

09.1569 2005 90 80 Άλλα λαχανικά παρασκευασµένα ή διατηρηµένα
αλλιώς µε ξίδι ή οξικό οξύ, όχι κατεψυγµένα

300 0 %»


